Finanças da Região Sul: 32 
que os eventos registraram 200 (duzentas inscrições) e que no seu auge contou com a 33 
participação simultânea de 170 (cento e setenta) pessoas34 
vivo pela transmissão no canal do COFECON no 35 
informou que os eventos custaram R$ 36.350,45 (trinta e seis mil, trezentos e cinquenta 36 
reais e quarenta e cinco centavos) e as receitas de patrocínios e inscrições chegaram ao 37 
montante de R$ 29.171,11 (vinte e nove mil, cento e setenta e um reais38 
centavos), restando ao CORECON39 

ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO 
REGIONAL DE ECONOMIA 7ª REGIÃO/SC, REALIZADA NO DIA 05

dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 
meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Plenário do

[...]

que os eventos registraram 200 (duzentas inscrições) e que no seu auge contou com a 
participação simultânea de 170 (cento e setenta) pessoas, exceto os que assistiram ao 
vivo pela transmissão no canal do COFECON no YouTube. O President
informou que os eventos custaram R$ 36.350,45 (trinta e seis mil, trezentos e cinquenta 
reais e quarenta e cinco centavos) e as receitas de patrocínios e inscrições chegaram ao 
montante de R$ 29.171,11 (vinte e nove mil, cento e setenta e um reais

CORECON-SC um aporte financeiro de R$ 7.179,34 (sete mil, 

ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO 
REALIZADA NO DIA 05 DE 

, às dezoito horas e trinta 
se o Plenário do CORECON-SC, 

sob a presidência do Conselheiro Silvio José Martins Filho e com as presenças dos

[...]

que os eventos registraram 200 (duzentas inscrições) e que no seu auge contou com a 
exceto os que assistiram ao 

. O Presidente também 
informou que os eventos custaram R$ 36.350,45 (trinta e seis mil, trezentos e cinquenta 
reais e quarenta e cinco centavos) e as receitas de patrocínios e inscrições chegaram ao 
montante de R$ 29.171,11 (vinte e nove mil, cento e setenta e um reais e onze 

um aporte financeiro de R$ 7.179,34 (sete mil, 

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010
www.corecon

cento e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos), bem abaixo dos R$ 12.000,00 40 
(doze mil reais) previstos inicialmente. O Presidente agradeceu o apoio de todos 41 
envolvidos, principalmente da equipe de funcionários, também reconheceu a importância 42 
da participação dos estudantes da ESAG/UDESC trazidos pelo Conselheiro Adriano de 43

[...]

das empresas de Segurança e Saúde do Trabalho e da sua preocupação quanto à 59 
próxima vistoria do Corpo de Bombeiros. Ressaltou a 60 
completa e solicitou autorização do Plenário para um incremento na proposta 61 
orçamentária para esse fim, passando dos R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 62 
anteriormente aprovados para R$ 200.000,00 (duzentos mil reais63 
Francisco Grabovski Neto falou da situação critica em que sem encontra a sede e da 64 
necessidade urgente de reforma, mas ressaltou o cuidado com o equilíbrio financeiro 65

[...]

dificulta a manutenção desses registros. A proposta não visa apenas à receita de 81 
anuidades, mas principalmente a representatividade da categoria com um número maior 82 
de economistas registrados83 

cento e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos), bem abaixo dos R$ 12.000,00 
(doze mil reais) previstos inicialmente. O Presidente agradeceu o apoio de todos 
envolvidos, principalmente da equipe de funcionários, também reconheceu a importância 
da participação dos estudantes da ESAG/UDESC trazidos pelo Conselheiro Adriano de 
Amarante.

[...]

das empresas de Segurança e Saúde do Trabalho e da sua preocupação quanto à 
próxima vistoria do Corpo de Bombeiros. Ressaltou a necessidade de fazer uma reforma 
completa e solicitou autorização do Plenário para um incremento na proposta 
orçamentária para esse fim, passando dos R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
anteriormente aprovados para R$ 200.000,00 (duzentos mil reais
Francisco Grabovski Neto falou da situação critica em que sem encontra a sede e da 
necessidade urgente de reforma, mas ressaltou o cuidado com o equilíbrio financeiro 

-SC, que nos últimos anos em decorrência da pandemi